REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

VENDIM

Nr.60, daté 02.04.2024

PER
“SHOYRTIMIN E KERKESAVE PER LEJE ZHVILLIMI/NDERTIMI NGA
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT, MBI ZHVILLIMET QE SHTRIHEN NE
DISA NJESI STRUKTURORE”

Né& mbéshtetje t& neneve 7, 20, 25 dhe 26 té Ligjit Nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, t&¢ Vendimit Nr. 686, daté 22.11.2017 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave,
“Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”, i ndryshuar, t¢ Vendimit Nr.408, daté
13.05.2015 t& Késhillit t&¢ Ministrave "Pér miratimin e rregullores s€¢ zhvillimit t& territorit", i
ndryshuar, t& Vendimit Nr. 519, daté 20.09.2017 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e
pérbérjes sé Késhillit Kombétar té Territorit”, i ndryshuar, me propozim t& Agjencisé sé€ Zhvillimit
té Territorit dhe Agjencisé Kombétare té Planifikimit t& Territorit, Késhilli Kombétar i Territorit,

VENDOSI:

1. Né& bashkité t& cilat kané Plane té Pérgjithshme Vendore né fuqi, pér lejet e zhvillimit dhe
ndértimit né kompetencé t& Késhillit Kombétar t& Territorit, Sekretariati i KKT-s&, mund t&
vijoj& me shqyrtimin e projekt-propozimeve, gjurma e t& cilave shtrihet né dy ose mé shumé
njési strukturore si (UB), (N), (B), vetém nesé¢ gjurma e projektit ka mbi 50% t& sipérfages né
njésiné strukturore gé lejon zhvillimin dhe plotésohen kushtet e pikés 2 t€ kétij vendimi.

2. Sekretariati teknik i KKT-sé té vijojné me shqyrtimin e aplikimeve pér leje zhvillimi dhe leje
ndértimi sipas pikés 1 t& kétij vendimi, pas:

a) Marrjes sé kofirmimit nga Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural pér pérfshirjen e
parcelave nga sistemi bujqésor né sistemin urban, me pérjashtim t& llojit t& resursit t&
tokave t€ pafrytshme;

b) Marrjes sé konfirmimit nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit pér pérfshirjen e
parcelave nga sistemi natyror né sistemin urban pér llojin e resursit pyll, kulloté¢ dhe
livadh;

3. Institucionet shtetérore sipas pikés 2 té kétij vendimi kané detyrimin qé brenda 10 ditéve pune



L]

a kérkesa t’i njoftojné Sekretariatit teknik t& KKT-s€, né rrugé elektronike, aktet e pélqimit / -
onfirmimit lidhur me zhvillimin e propozuar. Né mungesé té pérgjigjes brenda afatit 10-ditor,
pélgimi/konfirmimi konsiderohet i dhéné dhe Sekretariati teknik i KK T-s€ ka detyrimin t& vijojé
me shqyrtimin e kérkesés pér leje zhvillimi apo ndértimi.

4. Nijésité e vetéqgeverisjes vendore dhe Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit té
integrojné parashikimeve té kétij vendimi né dokumentat e planit t& pérgjithshém vendor, gjaté
hartimit ose rishikimit té tij, duke ndjekur pércaktimet e vendimit nr.686, daté 22.11.2017, t&
Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e rregullores s€ planifikimit t€ territorit”, t& ndryshuar.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohen Agjencia e Zhvillimit t& Territorit, autoritetet vendore
té zhvillimit té territorit, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe

Mjedisit dhe Agjencia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit.

6. Ky vendim hyn né fuqi pas nénshkrimit ryetari i Késhillit Kombétar té Territorit, Ministri
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ANETAR / SEKRETAR 1 KKT

Nénshkruar mé daté /& 57 2024



